Placet mihi valde conjectura tua, captivum Romanum socio in Silesia hoc officium praestitisse. Nam si *Quadi* sunt *Silesii*, constat utique eos 13 000. captivorum habuisse Romanorum tempore Marci Antonini, uti patet ex Dione lib. 71, et Petro Patricio. 10 Sed et potuit hic homo miles Romanus fuisse, qui in Quadorum regione in praesidio erat, nam ex eodem Dionis libro patet *viginti millia militum Romanorum* variis castellis fuisse imposita in regionibus Quadorum et Marcomannorum. Quid quod et Probus dicitur contra *Logiones* pugnasse, quos eosdem cum *Lygiis* postea *Silesiis* dictis, esse haud contemnendis rationibus, ut mihi equidem videtur, probavit 15 nuper doctissimus Martinus Hankius, cui, ut verum fatear, et ne quem laude sua fraudem, loca laudata debeo.

Quid quod et in ultiores terras Romani cum exercitibus suis progressi sunt sub Volusiano, perveneruntque usque ad Venedos, Galindas, et Phinnos, quos ad Venedicum sinum collocat Ptolemaeus. Nam nummi tam Graeci quam Latini Imperatoris illius ita inscribuntur apud Vaill. Tom. 2. *Colon.* p. 316. et tom. 2. *Impp. Rom.* p. 351. ΑΥΓ. Κ. ΓΑ. ΦΙΝ. ΓΑΛ. ΟΥΕΝΔ. ΟΥΟΛΟΥΚΙΑΝΟΚ. ΚΕΒ. et, IMP. C. VA. F. GAL. VEND. VOLVSIANO. AVG. id est *Imperator Caesar Vandalicus*, 20

---

2 legitur: nicht gefunden, wohl ein Versehen Cupers. Vgl. dagegen *a. a. O.*, S. 462, zwei Gefäße mit den Aufschriften „BIBE“ und „PIE“ sowie O. JAHN, *Aufschriften römischer Trinkgefäße*, in: *Jahrbücher des Vereins von Alterthumsfreunden im Rheinlande*, 13, 1848, S. 105–115, hier S. 107 mit Belegen für „MISCE“. 4f. Castra Trajana: Xanten. 10 Dione: L. CASSIUS Dio, ῥωμαϊκὴ ἱστορία, 71, 11. 10 Petro Patricio: PETROS Patrikios, Ἱστορία, F 127 Banchich (*The Lost History of Peter the Patrician. An Account of Rome's Imperial Past from the Age of Justinian*, London; New York 2015, S. 88). 12f. ex eodem ... Marcomannorum: vgl. *a. a. O.*, 71, 20. 14 Probus ... pugnasse: vgl. ZOSIMOS, Ἱστορία νέα, 1, 67, 3. 15 probavit: vgl. M. HANKE, *De Silesiorum Maioribus Antiquitates*, 1702, S. 86. 19f. Venedicum sinum: d. i. die Danziger Bucht. 20 Ptolemaeus: vgl. K. PTOLEMAIOS, Γεωγραφικὴ ὑφήγησις, 3, 5, 19–21. 21 Vaill. ... 316.: J. FOY-VAILLANT, *Numismata Aerea*, P. 2, 1688, a. a. O. (griechische Münzlegende). 21 tom. 2. ... p. 351.: DERS., *Numismata Imperatorum Romanorum Praestantiora*, P. 2, 1694, a. a. O. (lateinische Münzlegende).

*Finnicus, Galindicus, Vendenicus Volusianus: et Imperatori Caesari Vandalico, Finnico, Gallendico, Vendenico Volusiano.* Atque ita quidem hosce nummos interpretatur vir doctissimus; sed ego illos utique ipse inspicere vellem, cum quia tituli isti mihi valde suspecti sunt, similesque  
 5 aliorum Imp. nomina sequi solent, tum quia nullibi lego Trebonianum Gallum, filiumque ejus aliquid dignum memoria gessisse, nedum in tam longinquas regiones penetrasse; nam ex Zosimo docemur occiso Decio, Gallum pacem propudiosam fecisse cum Scythis, et inde Romam cum filio Volusiano perrexisse, ac tandem occisum esse cum filio (apud Interamnum), cum Aemilianus cum exercitu in Italiam ad occupandum imperium venerit. Et  
 10 certe si vox ΟΥΕΝΔ. non obstaret, ego ex Graecis facerem Imp. Caesar C a j u s V i b i u s G a l l u s ... V o l u s i a n u s : et ex Latinis, I m p e r a t o r C a e s a r G a j u s V i b i u s G a l l u s ... V o l u s i a n u s . Neque enim ullo modo video populos illos a Gallo et Volusiano victos fuisse; et forte nummi illi non satis recte picti et scripti sunt.